Projeto de resolução - 6kj9m39n

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 6kj9m39n
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
01/10/2025
Projeto de resolução nº 896/2025
Protocolo nº 10669/2025
Processo nº 3192/2025

Autor: Dep. Eduardo Botelho

Concede o Título de Cidadã Mato-Grossense a
Senhora Clair Inês Tombini Velozo.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense a Senhora Clair Inês Tombini Velozo.

Art. 2° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Clair Inês Tombini Velozo, nascida em 03 de novembro de 1965, na cidade de Palmitos, Estado
de Santa Catarina, filha de Ginor Tombini e Olivia Gallon Tombini.

Clair Inês Tombini Velozo é contadora, fundadora e atual presidente do Instituto Brasil e da
Federação das Organizações da Sociedade Civil de Mato Grosso. Também exerce o cargo de conselheira
municipal de cultura em Várzea Grande, sendo reconhecida como uma das principais referências no Estado
na área de captação de recursos e elaboração de projetos estratégicos para parceiros públicos e privados.

Chegou em Mato Grosso no início da década de 1980, período em que iniciou sua trajetória
profissional no setor bancário e, em seguida, no ramo de combustíveis, contribuindo para o desenvolvimento
de segmentos fundamentais à economia regional.

Visionária e empreendedora, Clair Inês fundou um dos primeiros e mais importantes estúdios de
áudio e vídeo de Mato Grosso, que se destacou nacionalmente pela qualidade técnica, recebendo e
gravando grandes nomes da cena musical brasileira. Esse trabalho marcou um divisor de águas para a
produção cultural e artística no Estado, ampliando o alcance de talentos locais e consolidando Cuiabá como
um polo de produção.

Com base nessa experiência, fundou o Instituto Brasil, organização que há décadas atua na

1

Projeto de resolução - 6kj9m39n

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

promoção da cultura, no fortalecimento do terceiro setor e na implementação de projetos de impacto social e
econômico. A partir dessa iniciativa, tornou-se também presidente da Federação das Organizações da
Sociedade Civil de Mato Grosso, instância que articula e representa instituições em diversas áreas da
sociedade civil organizada.

Além disso, Clair Inês ocupa cargo de diretoria na SOCINPRO – Sociedade Brasileira de
Administração e Proteção de Direitos Intelectuais, reafirmando seu compromisso com a defesa e valorização
dos direitos autorais e da propriedade intelectual no Brasil.

Ao longo de sua trajetória, construiu um legado sólido que conecta cultura, inovação, gestão e
desenvolvimento social, sendo uma das figuras mais respeitadas e influentes do terceiro setor e da economia
criativa em Mato Grosso.

A senhora Clair Inês é casada e tem dois filhos.

Por estas considerações, por todos os relevantes serviços prestados a sociedade brasileira e do
Estado de Mato Grosso, proponho a concessão do Título de Cidadã Mato-grossense a Senhora Clair Inês
Tombini Velozo, que indiscutivelmente merece todas as honras e respeito.

Para tanto, apresento o Projeto de Resolução e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e
merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 29 de Setembro de 2025

Eduardo Botelho
Deputado Estadual

2